
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano LX Nº 148 Brasília - DF, sexta-feira, 2 de agosto de 2019

ISSN 1677-7050

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080200001

1

Sumário

AVISOFoi publicada em 1/8/2019 a
Edição Extra nº 147-A do DOU.

Para acessar o conteúdo, clique aqui.

Atos do Poder Executivo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

DECRETO DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O P R ES I D E N T E DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 12 da Lei
nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, resolve:

N O M EA R

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Professora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Brasília, para exercer o cargo de Reitora do referido Instituto, com
mandato de quatro anos.

Brasília, 1º de agosto de 2019; 198º da Independência e 131º da
República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub

Presidência da República

CASA CIVIL
PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2019

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA , substituto, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º
do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.150 - EXONERAR

FÁBIO ALMEIDA ABRAHÃO do cargo de Assessor Especial do Ministro de Estado da Ec o n o m i a ,
código DAS 102.5.

Nº 2.151 - N O M EA R

VALNEI SMARCARO DA CUNHA, para exercer o cargo de Diretor de Metrologia Científica e Tecnologia
do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro, código DAS 101.5.

Nº 2.152 - N O M EA R

GUSTAVO JOSE KUSTER DE ALBUQUERQUE, para exercer o cargo de Diretor de Avaliação da
Conformidade do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro,
código DAS 101.5.

JOSÉ VICENTE SANTINI

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 750, DE 25 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2.207, de 22 de novembro de
2016, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

N O M EA R

FABIOLA ALBUQUERQUE BRASIL para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, código DAS 101.4,
no Gabinete da Subchefia de Assuntos Parlamentares da Casa Civil da Presidência da República.

JOSÉ VICENTE SANTINI

PORTARIA Nº 741, DE 25 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2.207, de 22 de novembro de
2016, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, alterada pela
Portaria nº 2.238, de 5 de dezembro de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

DISPENSAR

JOSÉ ALVES PEREIRA JUNIOR da função de Assistente, código GR-IV, da Diretoria de Gestão
Interna do Gabinete Pessoal do Presidente da República, a contar de 1º de agosto de 2019.

JOSÉ VICENTE SANTINI

PORTARIA Nº 742, DE 25 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2.207, de 22 de novembro de
2016, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, alterada pela
Portaria nº 2.238, de 5 de dezembro de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

DISPENSAR

JOÃO LUIZ FIGUEIREDO da função de Supervisor, código GR-V, da Diretoria de Gestão Interna
do Gabinete Pessoal do Presidente da República, a contar de 1º de agosto de 2019.

JOSÉ VICENTE SANTINI

PORTARIA Nº 748, DE 30 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2.207, de 22 de novembro de
2016, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, alterada pela
Portaria nº 2.238, de 5 de dezembro de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

D ES I G N A R

KARINA ROCHA MARTINS VOLPE para exercer o encargo de substituto eventual na Função
Comissionada do Poder Executivo, Gerente de Projeto, código FCPE 101.4, da Subchefia
Adjunta de Políticas Sociais da Subchefia de Ação Governamental da Casa Civil da
Presidência da República, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância da função.

JOSÉ VICENTE SANTINI

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA , substituto, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º
do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.153 - EXONERAR, a pedido,

GISELLY SIQUEIRA do cargo de Assessora Especial do Ministro de Estado da Justiça e
Segurança Pública, código DAS 102.5, a partir de 2 de agosto de 2019.

JOSÉ VICENTE SANTINI

Atos do Poder Executivo .......................................................................................................... 1
Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 3
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 5
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ............................................. 7
Ministério da Defesa................................................................................................................. 8
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 17
Ministério da Economia .......................................................................................................... 17
Ministério da Educação........................................................................................................... 29
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 48
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 50
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 50
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 51
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos................................................. 51
Ministério das Relações Exteriores ........................................................................................ 52
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 52
Ministério do Turismo............................................................................................................. 55
Controladoria-Geral da União................................................................................................. 56
Ministério Público da União ................................................................................................... 57
Defensoria Pública da União .................................................................................................. 59
Poder Legislativo ..................................................................................................................... 59
Poder Judiciário ....................................................................................................................... 61
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ........................................... 64
Editais e Avisos........................................................................................................................ 65

................... Esta edição completa do DOU é composta de 66 páginas...................

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=604&pagina=1&data=01/08/2019&totalArquivos=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=3
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=5
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=8
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=17
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=17
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=17
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=29
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=29
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=48
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=50
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=50
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=51
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=51
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=51
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=52
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=52
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=55
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=56
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=57
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=59
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=59
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=61
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=64
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=65
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=65
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/08/2019&jornal=529&pagina=65

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-02T00:23:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




